
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 19 del 15 aprile 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Piano triennale del 
fabbisogno del personale del Consiglio regionale della Calabria” - Modifica e integrazione 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO 
CHE questo Ufficio, con Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018, il cui contenuto si intende 
integralmente richiamato, ha approvato il piano triennale del fabbisogno di personale del Consiglio 
regionale della Calabria 2018/2020 unitamente alla dotazione organica, rideterminata nel rispetto delle 
nuove indicazioni della normativa, ed espressa in termini di spesa potenziale massima oltre al piano 
occupazionale 2018; 
 
CHE nella parte deliberativa del citato atto è stato disposto che l’efficacia della deliberazione venisse 
subordinata al conseguimento del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti; 

   
CHE il Collegio dei revisori dei conti, con verbale n. 242 del 14 marzo 2019, nel chiarire che l’Ufficio di 
Presidenza ha piena facoltà di richiedere il parere al Collegio, ha precisato che il parere non può essere 
idoneo a vincolare l’efficacia dei provvedimenti presi dal suddetto Ufficio di Presidenza; 
 
CHE  il Collegio dei Revisori dei Conti, in considerazione del citato chiarimento, ha richiesto la rettifica 
della Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018 nella parte in cui si dà atto “che l’efficacia del presente 
provvedimento è subordinata al conseguimento del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti” 
e, contestualmente, ha richiesto agli uffici competenti chiarimenti in merito alla coerenza del Piano in 
esame con la programmazione generale ed il ciclo della performance e di esplicitare puntualmente in un 
prospetto la coerenza dello stesso con il bilancio pluriennale; 
 
PRESO ATTO della nota di riscontro del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza con la quale venivano 
forniti i chiarimenti richiesti con il verbale n. 242 del 14 marzo 2019 e contestualmente è stato trasmesso 
il prospetto attestante la coerenza del Piano triennale del fabbisogno di personale del Consiglio 
regionale della Calabria 2018/2020 con il bilancio pluriennale dell’Ente; 
 
ACQUISITI i verbali n. 243 del 29 marzo 2019 e n. 244 del 10 aprile 2019 con i quali il Collegio dei 
revisori dei conti ha richiesto ulteriori chiarimenti; 
 
RITENUTO per quanto espresso in premessa di modificare la Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018, 
per come richiesto dal Collegio dei revisori dei Conti; 
 
RITENUTO, altresì, stante la rilevanza del presente atto, di richiedere il parere al Collegio dei Revisori 
dei Conti; 
 
VISTI 
-il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
-la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
-la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; 



2 

 

-la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 
-la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
-il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Risorse Umane e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Dirigente del Settore Risorse Umane; 

 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

• di modificare la Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Piano triennale del 
fabbisogno del personale del Consiglio regionale della Calabria”, espungendo dalla parte 
deliberativa il punto in cui si dà atto “che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata al 
parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti”; 

• di inserire nella parte deliberativa della Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018 il punto “di 
trasmettere il presente atto deliberativo al Collegio dei revisori dei conti affinché venga esitato 
parere”;  

• di integrare gli allegati della Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018 con le attestazioni (allegati 
1, 2, 3) di coerenza del Piano triennale del fabbisogno di personale del Consiglio regionale della 
Calabria 2018/2020 con il bilancio pluriennale dell’Ente; 

• di confermare ogni altra disposizione di cui alla Deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2018; 

• di dare mandato al competente Settore Risorse Umane di comunicare i contenuti del piano al 
sistema di cui all’art. 60 del Decreto legislativo n. 165/2001;  

• di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza al Segretario Generale, al 
Settore Risorse Umane, anche per la trasmissione al Dipartimento Organizzazione e Personale 
della Giunta regionale della Calabria, al Settore Bilancio e Ragioneria e al Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


